

# БАНКОВСКИЕ ВЕСТИ

Еженедельное финансово-экономическое издание

ISSN 2181-8185

Сканируйте QR-код для быстрого перехода на наш сайт



Издается с января 1995 года № 19 (1198), 9 мая 2019 г.

@bankovskie\_vesti



## 9 мая - День Памяти и Почестей

### Сенаторы одобрили законы, изменения и дополнения в кодексы

На 19-м пленарном заседании 3 мая Сенат Олий Мажлиса одобрил восемь законов.

В частности, «О государственно-частном партнерстве», «Об использовании возобновляемых источников энергии», «О внесении изменений и дополнений в Экономический процессуальный кодекс Республики Узбекистан», «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан» и ряд других, сообщает информационная служба Сената Олий Мажлиса.

Закон «О государственно-частном партнерстве» разработан для формирования правовой и институциональной базы развития государственно-частного партнерства (ГЧП). Им устанавливаются основные принципы и направления государственной политики в этой области, регламентируются условия и порядок осуществления ГЧП.

Срок действия соглашения о ГЧП - до 49 лет.

Отбор частного партнера проходит на основе тендера или прямых переговоров. Устанавливается порядок проведения одноэтапного и двухэтапного тендера. Законом введен порядок осуществления мониторинга и отчетности о реализации проектов ГЧП. Определяются механизмы его финансовой поддержки: участие государства (гранты, субсидии), налоговые и другие льготы, вклады в виде активов, займов, государственные гарантии и др. Законом «Об использовании возобновляемых источников энергии» определены основные направления государственной политики - определение приоритетов и принятие госпрограмм в этой сфере, внедрение инновационных технологий, расширение производства и локализации установок данных источников энергии и др.

(Окончание на стр. 8).

### БЕСКОНТАКТНЫЕ ПЛАТЕЖИ

### Первая эмиссия карт HUMO

В Ташкенте началась эмиссия карт новой платежной системы HUMO. К концу 2019 года НМПП покроет весь Узбекистан.

С 1 мая банки-участники платежной системы HUMO начали эмиссию карт для населения. Жители столицы первыми смогли осуществить бесконтактные платежи с картами HUMO.

Пилотная серия карт была выпущена в апреле этого года для сотрудников Центробанка и 20 банков Узбекистана с целью проверки системы.



(Окончание на стр. 5).

### Первичное размещение ГЦБ

Министерство финансов и Центральный банк Республики Узбекистан объявили о проведении 8 мая 2019 года первичного размещения государственных ценных бумаг (ГЦБ).

Размещение бумаг на аукционе проведено в формате открытой продажи в торговой системе УзРВБ. Эмитентом выступает Министерство финансов Республики Узбекистан. Среднесрочные бумаги в объеме выпуска 100 млрд. сумов имеют срок обращения в течение 365 дней.

### РЫНОЧНЫЕ ПРИНЦИПЫ

### Кредиты не должны вносить диспропорцию в экономику страны

1 мая текущего года состоялось заседание Комитета Сената по вопросам бюджета и экономических реформ.

В ходе заседания Комитета предварительно был обсужден отчет о деятельности Центрального банка Республики Узбекистан в 2018 году. С отчетом выступил первый заместитель председателя Центрального банка Республики Узбекистан Тимур Ишметов.



Он отметил, что Центральный банк в отчетном периоде предпринял мероприятия по развитию и обеспечению финансовой стабильности банковской

системы с целью улучшения конкурентной среды, создания благоприятных условий для деятельности банков



страны на основе рыночных принципов путем расширения участия частного и иностранного капитала.

- В результате общий капитал коммерческих банков вырос на 29%, или на 6 трлн. сумов, и по состоянию на 1 января 2019 года составил 26,7 трлн. сумов, - сказал Т. Ишметов. - Объем уставного капитала увеличился на 21% и составил 19,7 трлн. сумов. Увеличение общего капитала банков и укрепление базового ресурса обеспечивают дальнейшее расширение объемов финансовой поддержки субъектов реального сектора экономики.

(Окончание на стр. 5).

### БАНКОВСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ

### Банки, выпускающие кобейджинговые карты

В Узбекистане увеличилось число банков, выпускающих кобейджинговые карты UzCard - UnionPay.

Сейчас их выпуск осуществляют семь банков республики.

Это «Aloqabank», «Turkistonbank», «Qishloq Qurilish Bank», «Agrobank», «Mikrokreditbank», «Hamkorbank», «Xalq banki».

(Окончание на стр. 5).



## РЕЗУЛЬТАТЫ АУДИТА

## Акционерный коммерческий банк «Туронбанк»

Регистрационный номер: лицензия ЦБ РУ № 8 от 21 октября 2017 года.  
Юридический адрес: 100011, г. Ташкент, ул. Абая, 4 «а».

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ  
на 31 декабря 2018 и 2017 гг. (в тыс. сум.)

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ БАЛАНСОВЫЙ ОТЧЕТ  
на 31 декабря 2018 и 2017 гг. (в тыс. сум.)

№	Статьи	2018 год	2017 год
<b>Активы</b>			
010	Наличность	182 044 152	151 274 081
020	К получению из Центрального банка Республики Узбекистан	185 889 383	235 377 100
030	К получению из других банков	295 332 700	109 447 997
040	Ценные бумаги для купли и продажи - торговые		
041	- неторговые		
050	Производные финансовые инструменты		
060	Инвестиции - имеющиеся в наличии для продажи		9 867 491
061	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	21 524 438	
070	Обратные РЕПО		
080	Кредиты и авансы клиентам:	2 322 178 938	934 146 624
081	Минус: Резервы по возможным убыткам	(50 287 564)	(13 029 951)
082	Чистые кредиты и авансы	2 271 891 374	921 116 673
090	Финансовая аренда		
100	Инвестиции в зависимые хозяйственные общества	6 809 568	7 210 677
101	Инвестиции в совместные предприятия		
110	Гудвилл		
120	Основные средства (по чистой балансовой стоимости)	59 003 493	
130	Нематериальные активы (по чистой балансовой стоимости)		
140	Другое собственное имущество		
150	Налоговые требования	11 526 187	6 388 026
160	Другие активы	15 656 737	16 536 827
161	Активы, предназначенные для продажи		23 481 134
170	<b>ИТОГО: активы</b>	<b>3 049 678 032</b>	<b>1 519 158 055</b>
<b>Обязательства</b>			
<b>Депозиты</b>			
181	До востребования	718 332 145	566 081 849
182	Сберегательные		
183	Срочные	481 097 751	337 769 304
Прочие депозиты			
184	Депозитные сертификаты		
185	Правительственные счета		
190	<b>Всего: депозиты</b>	<b>1 199 429 896</b>	<b>903 851 153</b>
200	К оплате в Центральный банк	14 444 242	31 652
210	К оплате Правительству	308 413 805	114 735 101
220	К оплате в другие банки	113 564 345	40 184 551
230	РЕПО и другие заемные средства	569 475 359	117 604 732
240	Производные финансовые инструменты		
250	Налоговые обязательства		
260	Другие обязательства	13 261 579	8 594 775
261	Обязательства, связанные с дочерними компаниями, предназначенными для продажи		290 982
270	Выпущенные долговые ценные бумаги	8 102 843	10 917 021
280	<b>Всего: обязательства</b>	<b>2 226 692 069</b>	<b>1 196 209 967</b>
<b>Собственный капитал</b>			
300	Обыкновенные акции	759 376 941	271 996 941
310	Привилегированные акции	8 650 521	8 650 521
Нереализованная прибыль по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи			
315	Эмиссионный доход	218 675	218 675
320	(Собственные выкупленные акции)		
330	Итого: акционерный капитал	768 246 137	280 866 137
340	Другие резервы		
350	Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)	46 007 858	40 077 815
355	Прочие страховые резервы		
356	Резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	7 334 811	
357	Неконтролирующая доля участия	1 397 157	2 004 136
360	<b>Всего: собственный капитал</b>	<b>822 985 963</b>	<b>322 948 088</b>
370	<b>ИТОГО: обязательства и собственный капитал</b>	<b>3 049 678 032</b>	<b>1 519 158 055</b>

№	Статьи	2018 год	2017 год
<b>Процентный доход</b>			
011	Процентный доход по кредитам	185 907 469	86 861 548
012	Процентный доход по счетам в ЦБ РУ и других банках	18 444 420	999 710
013	Процентный доход по ценным бумагам для купли и продажи - торговые		
014	Процентный доход по ценным бумагам для купли и продажи - неторговые		
015	Процентный доход по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи		
016	Процентный доход по инвестициям, удерживаемым до погашения		
017	Процентный доход по обратным сделкам РЕПО		
018	Процентный доход по финансовой аренде		
019	Другие процентные доходы		
020	<b>Итого: процентные доходы</b>	<b>204 351 889</b>	<b>87 861 258</b>
<b>Процентные расходы</b>			
031	Процентные расходы по депозитам до востребования		
032	Процентные расходы по сберегательным депозитам		
033	Процентные расходы по срочным депозитам	(34 762 096)	(19 070 067)
034	Процентные расходы по депозитным сертификатам		
035	Процентные расходы по счетам Правительства		
036	Процентные расходы по счетам к оплате в ЦБ РУ		
037	Процентные расходы по счетам к оплате в другие банки	(4 537 446)	(5 715 398)
038	Процентные расходы по заемным средствам	(11 630 077)	(4 185 898)
039	Процентные расходы по выпущенным долговым ценным бумагам	(1 062 443)	(955 489)
040	Процентные расходы по сделкам РЕПО		
041	Другие процентные расходы		
050	<b>Итого: процентные расходы</b>	<b>(51 992 062)</b>	<b>(29 926 852)</b>
060	<b>Чистый процентный доход</b>	<b>152 359 827</b>	<b>57 934 406</b>
070	Оценка резерва возможных убытков по кредитам	(30 228 873)	(2 277 626)
071	Эффект первоначального признания активов, по которым начисляются проценты	(8 204 465)	(1 865 923)
080	<b>Чистый процентный доход после вычета оценки резерва</b>	<b>113 926 489</b>	<b>53 790 857</b>
<b>Беспроцентный доход</b>			
090	Доход от комиссионных и платы за услуги (Расходы по выплате комиссионных и платы за услуги)	48 657 780	50 766 036
091	Прибыль/(убыток) от операций с иностранной валютой	(11 689 070)	(8 998 755)
092	Прибыль/(убыток) от переоценки иностранной валюты	5 406 009	504 593
093	Доход в виде дивидендов	(709 100)	6 714 146
094	Оценка резерва возможных убытков по прочим операциям	5 708 913	507 172
095	Прибыль/(убыток) зависимых хозяйственных обществ и совместных предприятий	194 702	758 140
096	Убытки от первоначальной оценки активов по цене, ниже рыночной		
097	(Резерв)/восстановление под обесценение прочих активов	(2 360 127)	318 391
098	Прочие операционные доходы	4 847 477	2 664 270
099	Прибыль от страховой деятельности		
	Доходы/(расходы) при прекращении признания ассоциированных предприятий		
	Резерв под обесценение инвестиций, имеющихся в наличии для продажи		(2 875 109)
	Выгодная покупка по предложению		
100	<b>Итого: беспроцентный доход</b>	<b>50 056 584</b>	<b>50 358 884</b>
<b>Операционные расходы</b>			
111	Заработная плата и другие расходы на сотрудников	(77 595 173)	(53 406 852)
112	Налоги, кроме налога на доход	(11 721 163)	(7 489 287)
113	Расходы на охрану	(7 379 444)	(5 178 624)
114	Износ основных средств	(7 856 590)	(5 511 979)
115	Расходы на благотворительность	(2 048 472)	(1 324 825)
116	Расходы по аренде и содержанию	(4 333 103)	(3 274 158)
117	Транспортные и командировочные расходы	(1 398 709)	(1 028 058)
118	Прочие операционные расходы	(13 684 714)	(9 323 621)
120	<b>Итого: операционные расходы</b>	<b>(126 017 368)</b>	<b>(86 537 404)</b>
130	<b>Чистая прибыль/(убыток) до налога на доход/(прибыль)</b>	<b>37 965 705</b>	<b>17 612 337</b>
	Прибыль/(убыток) за период от прекращаемой деятельности	24 854	(39 653)
140	Оценка налога на доход/(прибыль)	(5 583 924)	(2 888 079)
150	<b>Чистая прибыль</b>	<b>32 406 635</b>	<b>14 684 605</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
	Доходы от пересчета справедливой стоимости по финансовым активам, оцениваемым через прочий совокупный доход	820 444	
	Налоговый эффект	(5 130)	
	<b>Итого совокупный доход</b>	<b>33 221 949</b>	<b>14 684 605</b>
	Относящийся:		
	- к акционерам банка	33 828 928	14 838 905
	- неконтролирующей доле	(606 979)	(154 300)
152	<b>Итого совокупный доход за год</b>	<b>33 221 949</b>	<b>14 684 605</b>
160	Базовая и разводненная прибыль на акцию, обыкновенные акции	49	241
170	Базовая и разводненная прибыль на акцию, привилегированные акции	49	241

## РЕЗУЛЬТАТЫ АУДИТА

## Акционерный коммерческий банк «Туронбанк»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
на 31 декабря 2018 и 2017 гг. (в тыс. сум.)

№	Статьи	2018 год	2017 год			
	<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>				<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>	
020	Полученные проценты	188 907 548	85 353 841	180	Полученные дивиденды	3 507 552
030	Выплаченные проценты	(48 956 631)	(28 630 667)	181	Приобретение ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	(1 268 730)
040	Денежные средства, полученные в виде комиссии и платы за услуги	53 922 648	53 133 594	182	Выбытие ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	150 008
050	Денежные средства, выплаченные в виде комиссии и платы за услуги	(11 689 070)	(8 998 755)	185	Приобретение основных средств и нематериальных активов	(28 260 114)
060	Прибыль/(убыток) от страховой деятельности			186	Выбытие основных средств и нематериальных активов	276 176
	Прибыль/(убыток) от валютных операций	5 406 009	504 593	188	Доход, полученный от зависимых хозяйственных обществ	
070	Уплаченные расходы на содержание персонала	(77 622 509)	(53 429 940)	200	<b>Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности</b>	<b>(24 476 386)</b>
080	Уплаченные административные и прочие операционные расходы	(40 108 237)	(30 009 673)		<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>	
090	Прочие операционные доходы	4 847 476	2 808 061	290	Поступления от заемных средств	644 072 026
110	Уплаченный налог на доход/(прибыль)	(8 095 472)	(4 575 023)	300	Погашения по заемным средствам	(2 810 434)
	Прочие расходы			310	Платежи по финансовой аренде	
140	<b>Денежные потоки от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>66 611 762</b>	<b>16 156 031</b>	320	Эмиссия акций	487 380 000
150	Чистое (увеличение)/уменьшение операционных активов:			330	Аннулирование акций	
151	Чистое (увеличение)/уменьшение кредитов и авансов банкам	(72 019 708)	102 765 000	340	Выкуп собственных акций	
152	Чистое увеличение кредитов и авансов клиентам	(1 343 234 476)	(322 121 887)	350	Продажа выкупленных собственных акций	
153	Чистое увеличение в других активах	1 421 887	1 590 030	360	Выплата дивидендов	(10 166 058)
160	Чистое (увеличение)/уменьшение операционных обязательств:			370	Влияние инфляции на финансовую деятельность	
161	Чистое увеличение/(уменьшение) в депозитах	288 421 853	(88 383 888)	375	Поступления по выпущенным долговым ценным бумагам	5 200 000
162	Чистое увеличение по счетам к оплате в другие банки	69 178 406	36 198 846	376	Погашения по выпущенным долговым ценным бумагам	(7 900 000)
163	Чистое уменьшение по другим обязательствам	(2 531 766)	(665 731)	380	<b>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</b>	<b>1 115 775 534</b>
170	<b>Чистые денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>(992 152 042)</b>	<b>(254 461 599)</b>	390	Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты	(3 598 859)
				410	<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>95 548 247</b>
				420	<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>424 320 260</b>
				430	<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>519 868 507</b>
						<b>424 320 260</b>

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ  
на 31 декабря 2018 и 2017 гг. (в тыс. сум.)

№	Статьи	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Резерв переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	Всего	Неконтролирующая доля участия	Итого собственный капитал
010	На 31 декабря 2016 года	52 668 513	218 675	30 078 364		82 965 552	2 158 436	85 123 988
020	Возникшие за период:							
030	Чистая прибыль			14 838 905		14 838 905	(154 300)	14 684 605
040	Итого совокупный доход за 2017 год			14 838 905		14 838 905	(154 300)	14 684 605
070	Объявленные дивиденды			(4 839 454)		(4 839 454)		(4 839 454)
110	Выпуск акций	227 978 949				227 978 949		227 978 949
	На 31 декабря 2017 года	280 647 462	218 675	40 077 815		320 943 952	2 004 136	322 948 088
120	Эффект применения МСФО9 на 1 января 2018 года			(17 119 611)	6 519 497	(10 600 114)		(10 600 114)
	На 1 января 2018 года (пересчитано в соответствии с МСФО9)	280 647 462	218 675	22 958 204	6 519 497	310 343 838	2 004 136	312 347 974
160	Возникшие за период:							
170	Чистая прибыль			33 013 614		33 013 614	(606 979)	32 406 635
180	Итого совокупный доход за 2018 год			33 013 614	815 314	33 828 928	(606 979)	33 221 949
190	Объявленные дивиденды			(9 963 960)		(9 963 960)		(9 963 960)
230	Выпуск акций	487 380 000				487 380 000		487 380 000
250	На 31 декабря 2018 года	768 027 462	218 675	46 007 858	7 334 811	821 588 806	1 397 157	822 985 963

Достоверность финансовой отчетности подтверждена аудиторской организацией ООО «Делойт и Туш» (лицензия Министерства финансов Республики Узбекистан серия АФ № 00776 от 5 апреля 2019 года) и во всех существенных аспектах подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Информация о приведенных выше данных содержится в аудиторском заключении о достоверности отчетности банка по состоянию на 31 декабря 2018 года.

Услуги лицензированы

## РЕКЛАМА



**АКБ «InfinBANK» предлагает корпоративным клиентам воспользоваться услугой финансирования своих проектов за счет различных кредитных линий международных финансовых институтов!**

**Кредитная линия Исламской Корпорации по развитию Частного Сектора**

Сумма кредита	до 3 млн. долларов США
Срок кредита	до 4 лет
Ставка по кредиту	от 10% годовых
Цель кредита	Покупка импортного оборудования

**Кредитная линия Мирового Банка Развития и Реконструкции**

Сумма кредита	до 9 млн. долларов США
Срок кредита	до 5 лет
Ставка по кредиту	от 7% годовых
Цель кредита	Замена старого оборудования на более энергоэффективное

**Кредитная линия Commerzbank AG (Германия)**

Сумма кредита	до 1 млн. долларов США
Срок кредита	до 1 года
Ставка по кредиту	от 10% годовых
Цель кредита	Покупка импортного оборудования

**Кредитная линия LBBW (Германия)**

Сумма кредита	до 1 млн. долларов США
Срок кредита	до 1 года
Ставка по кредиту	от 10% годовых
Цель кредита	Покупка импортного оборудования

**Клиент – наша главная ценность!**

www.infinbank.com

Телефон: (+998 71) 202-50-60

100029, г. Ташкент, Мирабадский район  
ул. Т. Шевченко, дом 1

## Кредиты не должны вносить диспропорцию в экономику страны



(Окончание. Начало на стр. 1).

Говоря о политике банковского кредитования, Т. Ишметов отметил, что в настоящий момент воздействие инструментов денежно-кредитной политики на условия кредитования остается слабым по причине сильной сегментации рынка кредитования. Учитывая, что к 2021 году ЦБ планирует перейти на таргетирование инфляции для того, чтобы ЦБ имел возможность усилить контроль над инфляцией, необходимо снизить сегментированность кредитного рынка, поскольку объемы кредитования превышали в 2018 году рост ВВП республики.

Конечно, априори предполагается, что банковская система всегда должна обеспечивать высокие темпы кредитования. Но, как показывает практика, значительные объемы и высокие темпы кредитования еще не обеспечивают эффективность для экономики и финансовой стабильности и могут стать источником увеличения

системных рисков. И снижение сегментации рынка кредитования сейчас находится в приоритете для Центробанка. Как отмечалось, снижение размеров кредитования значительно повысит способность ведомства контролировать инфляцию. Кроме того, снижение кредитов в банковско-финансовый рынок уменьшит текущую высокую концентрацию займов, и тем самым, уменьшит риски финансовой стабильности.

Как отметили сенаторы далее, Центральному банку в 2019 году для повышения финансовой стабильности необходимо поэтапно уменьшать государственную долю в уставном капитале банков и расширять участие частного и иностранного капитала. Кроме того, необходимо расширение охвата оказываемых услуг банками на основе инновационных финансовых технологий и обеспечение бесперебойной работы межбанковской платежной системы.

Лола СОАТОВА.

## Первая эмиссия карт HUMO

(Окончание. Начало на стр. 1).

Как сообщала ранее наша газета, в Ташкенте уже установлено более 47 тысяч терминалов HUMO с NFC-модулями. К концу года планируется охватить другие регионы и обеспечить все торгово-сервисные предприятия страны. Теперь жители Ташкента могут осуществлять бесконтактные и беспиновые платежи, просто приложив карту к терминалу. Не требуется вводить ПИН-код при совершении покупок до 50 тысяч сумов.

- Суть бесконтактных платежей - это, прежде всего, удобство. Все наши терминалы и карты оснащены NFC-модулями. Это означает, что потребитель может совершать покупки одним лишь прикосновением карты. Мы не хотим, чтобы люди передавали свои карты кассирам и озвучивали свои ПИН-коды. Ведь, по сути, озвучивание хоть одной цифры номера банковской карты - это уже доступ к личной информации. Для этого все наши стационарные терминалы оснащены выносной клавиатурой, где можно набрать ПИН-код самому, - говорит директор НМПП Шухрат Курбанов.

Также Ш. Курбанов подчеркнул, что к концу года планируется сделать HUMO

доступной для всей страны. Открытие карт для зачисления заработной платы будет осуществляться бесплатно, а стоимость прочих карт будет зависеть от тарифов каждого банка. К прочим картам относятся кредитные, овердрафтные и другие карты.

Для открытия карты HUMO необходимо обратиться в любой филиал банка-участника системы в городе Ташкент.

**О Национальном межбанковском процессинговом центре (НМПП)**  
НМПП был создан согласно Постановлению Президента Республики Узбекистан № ПП-3945 от 19.09.2018 года «О мерах по развитию национальной платежной системы».

Основная цель создания НМПП - обеспечение бесперебойности проведения платежей, продвижения инновационных продуктов, повышение доступности банковских услуг и развитие конкурентной среды на рынке платежных услуг.

Платежная система HUMO призвана:

- улучшить платежную инфраструктуру;
- интегрировать с международными системами;
- создать единое платежное пространство;
- создать национальный платежный свитч.

Фатима РУСТАМОВА.

## Банки, выпускающие кобейджинговые карты

(Окончание. Начало на стр. 1).

Платежные карты UnionPay International принимаются в более 170 странах мира, сообщают специалисты ЕОПЦ. Оборудование насчитывает более чем 1,1 млн. банкоматов. Совокупная эмиссия карт превысила отметку в \$5 млрд. за счет показателей. UnionPay International удалось занять первое место, опередив другие платежные системы.

Кобейджинговые карты обладают рядом преимуществ:

- использование кобейджинговых карт в инфраструктурах инте-

грированных платежных систем;

- возможность использования пластиковой карты за пределами своей страны, где обслуживают держателей карты UnionPay International;

- держатель карты может пользоваться привилегиями каждой платежной системы, пользуясь лишь одним пластиком;

- интегрированные платежные системы увеличивают свои конкурентные преимущества, что создает больше возможности владельцу кобейджинговой карты.

Низора АЛИЕВА.

## ЕОПЦ предлагает банкам-партнерам услугу «Онлайн-овердрафт»

Единый общереспубликанский процессинговый центр (ЕОПЦ) предлагает всем банкам-партнерам услугу по овердрафту с дополнительными техническими возможностями.

Банки могут предлагать своим клиентам услугу «Онлайн-овердрафт» в ускоренном порядке, сообщают в компании. После обращения держателя карты UzCard в обслуживающий банк, оформляются необходимые документы, согласно внутренним требованиям каждого банка, и предоставляется возможность пользоваться данной услугой, не отходя от банка.

При необходимости, эта услуга расширяет возможности владельца карты UzCard, что показывает удобства овердрафт-кредита. Владелец карты UzCard может получить запрошенную сумму на карточный счет и направить их на неучтенные расходы посредством карты UzCard. До разработки дополнительных функций по предоставлению овердрафта, пользователю данной услуги необходимо было обращаться за оформлением документов за один день до использования кредита. С новыми возможностями



денежные средства появляются на карте UzCard моментально.

Услуга была дополнена рядом преимуществ и оптимизирована по современным требованиям. «Онлайн-овердрафт» предоставляет пользоваться возможностями не только владельцам карты UzCard, но и банкам. Теперь банки могут вести подробную статистику по оказанию данной услуги на основании предоставленной информации Единым общереспубликанским процессинговым центром.

Условия по овердрафт-кредиту прописаны в договоре, который будет заключаться между банком и пользователем данной услуги.

Finance.uz.

## БАНКОВСКАЯ ИНФРАСТРУКТУРА

### АКБ «ASIA ALLIANCE BANK» открыл новый мини-банк «Юнусабад»

АКБ «ASIA ALLIANCE BANK» предлагает широкий спектр услуг в новом мини-банке «Юнусабад».

Мини-банк расположен в одном из самых густонаселенных жилых массивов столицы, в Юнусабадском районе. Удобное месторасположение, наличие рядом автостоянки дает возможность жителям расположенных рядом жилых массивов получать полный спектр банковских услуг.

Частным предпринимателям, пред-

приятиям и компаниям гарантировано качественное обслуживание счетов по самым оптимальным тарифам. Частным клиентам работники мини-банка помогут быстро осуществить денежные переводы во все точки мира, открыть пластиковую карту как в национальной, так и в иностранной валюте, оплатить коммунальные и другие платежи, сообщить пресс-служба «ASIA ALLIANCE BANK».

В новом мини-банке можно оформить потребительский кредит, автокредит, а также получить микрозайм в личной и безналичной форме.

## РЕЗУЛЬТАТЫ АУДИТА

## Акционерное общество «КДБ Банк Узбекистан»

Регистрационный номер: лицензия ЦБ РУ № 5 от 21 октября 2017 года.  
Юридический адрес: 100047, г. Ташкент, Мирабадский район, ул. Бухоро, 3.

## ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

(в тыс. узб. сум.)

	31 декабря 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	3 737 788 357	3 429 670 057
Средства в других банках	565 962 880	1 906 614 398
Кредиты и авансы клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде	511 085 250	323 145 176
Предоплата текущих обязательств по налогу на прибыль	2 724 181	2 606 450
Отложенный налоговый актив	997 217	2 368 999
Основные средства	44 293 312	46 524 253
Нематериальные активы	1 131 199	2 439 006
Инвестиционная недвижимость	2 344 979	2 588 541
Прочие активы	6 712 958	12 618 901
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>4 873 040 333</b>	<b>5 728 575 780</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства других банков	66 616 688	64 782 365
Средства клиентов	4 300 891 671	5 137 082 254
Прочие обязательства	8 930 399	10 056 223
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>	<b>4 376 438 758</b>	<b>5 211 920 842</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
Акционерный капитал	102 765 597	40 444 206
Нераспределенная прибыль	393 835 978	476 210 732
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>496 601 575</b>	<b>516 654 938</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>4 873 040 333</b>	<b>5 728 575 780</b>

## ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

(в тыс. узб. сум.)

	2 018 год	2 017 год
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	129 286 172	84 650 478
Проценты уплаченные	(3 270 606)	(109 421)
Комиссии полученные	46 754 244	63 712 113
Комиссии уплаченные	(10 059 681)	(9 321 847)
Доходы, полученные от операций с иностранной валютой	6 344 978	3 330 960
Прочие полученные операционные доходы	1 193 162	1 034 681
Уплаченные расходы на содержание персонала	(49 160 774)	(39 580 783)
Административные и прочие уплаченные операционные расходы	(18 837 370)	(19 488 839)
Уплаченный налог на прибыль	(20 189 664)	(18 666 105)
<b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>82 060 461</b>	<b>65 561 236</b>
<b>Чистый (прирост)/снижение по:</b>		
- средствам в других банках	1 431 197 308	(122 354 023)
- кредитам и авансам клиентам, включая дебиторскую задолженность по финансовой аренде	(172 236 768)	(88 165 400)
- прочим активам	153 912 208	21 218 121
<b>Чистый прирост/снижение по:</b>		
- средствам других банков	1 914 060	(17 878 671)
- средствам клиентов	(1 095 461 632)	(82 427 926)
- прочим обязательствам	12 601	(3 923)
<b>Чистые денежные средства, полученные от/использованные в) операционной деятельности</b>	<b>401 398 238</b>	<b>(224 050 586)</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(2 124 985)	(932 811)
<b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>	<b>(2 124 985)</b>	<b>(932 811)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Дивиденды, выплаченные	(86 369 618)	-
<b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>(86 369 618)</b>	<b>-</b>
<b>Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>(4 785 335)</b>	<b>1 727 512 725</b>
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>308 118 300</b>	<b>1 502 529 330</b>
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	3 429 670 057	1 927 140 727
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>3 737 788 357</b>	<b>3 429 670 057</b>
Эмиссия акций посредством капитализации нераспределенной прибыли	62 321 387	-
Неденежная инвестиционная деятельность	-	2 762 048
- реклассификация основных средств в инвестиционную недвижимость	-	-

## ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ

(в тыс. узб. сум.)

	2018 год	2017 год
Процентные доходы, рассчитанные по методу эффективной процентной ставки	125 953 122	90 332 280
Процентные и аналогичные расходы	(3 270 606)	(182 941)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы</b>	<b>122 682 516</b>	<b>90 149 339</b>
Восстановление резерва / Резерв под (кредитные) убытки	249 218	(1 933 069)
<b>Чистая процентная маржа и аналогичные доходы после создания резерва под кредитные убытки</b>	<b>122 931 734</b>	<b>88 216 270</b>
Комиссионные доходы	47 849 933	63 951 315
Комиссионные расходы	(10 059 681)	(9 321 847)
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	6 308 983	3 330 960
(Расходы) за вычетом доходов/ доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты	(6 515 966)	171 122 340
Прочие операционные доходы	1 193 161	889 152
Административные и прочие операционные расходы	(75 577 236)	(65 736 654)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>86 130 928</b>	<b>252 451 536</b>
Расходы по налогу на прибыль	(21 443 715)	(17 799 940)
<b>ПРИБЫЛЬ ЗА ГОД</b>	<b>64 687 213</b>	<b>234 651 596</b>
Прочий совокупный доход	-	-
<b>Итого совокупный доход за год</b>	<b>64 687 213</b>	<b>234 651 596</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД ЗА ГОД</b>	<b>64 687 213</b>	<b>234 651 596</b>
Базовая и разведенная прибыль на акцию для прибыли, принадлежащей собственникам банка (в УЗС на акцию)	152	895

## ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

(в тыс. узб. сум.)

	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
<b>Остаток на 1 января 2017 года</b>	<b>40 444 206</b>	<b>241 559 136</b>	<b>282 003 342</b>
Прибыль за год	-	234 651 596	234 651 596
Прочий совокупный доход	-	-	-
<b>Итого совокупный доход, отраженный за 2017 год</b>	<b>-</b>	<b>234 651 596</b>	<b>234 651 596</b>
<b>Остаток на 31 декабря 2017 года</b>	<b>40 444 206</b>	<b>476 210 732</b>	<b>516 654 938</b>
Переход на МСФО (IFRS) 9: - переоценка ожидаемых кредитных убытков за вычетом налогов	-	1 629 038	1 629 038
<b>Скорректированный остаток на 1 января 2018 года</b>	<b>40 444 206</b>	<b>477 839 770</b>	<b>518 283 976</b>
Прибыль за год	-	64 687 213	64 687 213
Прочий совокупный доход	-	-	-
<b>Итого совокупный доход, отраженный за 2018 год</b>	<b>-</b>	<b>64 687 213</b>	<b>64 687 213</b>
Выпущенные акции	62 321 391	-	62 321 391
Объявленные дивиденды	-	(148 691 005)	(148 691 005)
<b>Остаток на 31 декабря 2018 года</b>	<b>102 765 597</b>	<b>393 835 978</b>	<b>496 601 575</b>

Достоверность финансовой отчетности подтверждена аудиторской организацией «PraysvoterhausKupers» (лицензия Министерства финансов Республики Узбекистан серия АФ № 00492 от 12 февраля 2008 г.) и подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Информация о приведенных выше данных содержится в аудиторском заключении о достоверности отчетности банка по состоянию на 31 декабря 2018 года.

Услуги лицензированы

## РЕЗУЛЬТАТЫ АУДИТА

## Дочерний банк банка «SADERAT» Ирана в городе Ташкенте

Регистрационный номер: лицензия ЦБ РУ № 2-D от 25 октября 2017 года.  
Юридический адрес: 100060, г. Ташкент, Мирабадский район, ул. Чехова, 10.

## Отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2018 года

Статьи	(в тыс. сум.)	
	На 31 декабря 2018 года	На 31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	47 203 907	63 682 636
Средства в других банках	266 360 078	238 981 944
Инвестиции в ценные бумаги	40 000	-
Кредиты и авансы клиентам:	3 120 887	706 597
Минус: Резервы по возможным убыткам	(245 190)	(4 035)
Чистые кредиты и авансы клиентам	2 875 697	702 562
Инвестиции в зависимые хозяйственные общества	-	40 000
Основные средства (по чистой балансовой стоимости)	427 589	378 718
Нематериальные активы (по чистой балансовой стоимости)	21 850	30 230
Другое собственное имущество	-	-
Налоговые требования	47 989	117 241
Прочие активы	13 600	9 835
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>316 990 710</b>	<b>303 943 166</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Средства клиентов	22 929 909	22 609 532
К оплате в Центральный банк	-	-
Средства других банков	11 860 686	8 825 800
Налоговые обязательства	8 234	52 061
Прочие обязательства	39 398	25 195
<b>Всего обязательств</b>	<b>34 838 227</b>	<b>31 512 588</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		
Уставный капитал	64 134 977	64 134 977
Добавленный капитал	-	-
Резервный капитал и фонды	205 952 322	198 928 963
Нераспределенная прибыль	12 065 184	9 366 638
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>282 152 483</b>	<b>272 430 578</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>316 990 710</b>	<b>303 943 166</b>

## Отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Статьи	(в тыс. сум.)	
	За 2018 год	За 2017 год
Процентные доходы	7 507 133	5 093 488
Процентные расходы	(107 893)	(61 519)
<b>Чистые процентные доходы</b>	<b>7 399 240</b>	<b>5 031 969</b>
Резерв под обесценение кредитов	(287 506)	(2 423)
<b>Чистые процентные доходы после изменения резерва под обесценение кредитов</b>	<b>7 111 734</b>	<b>5 029 546</b>
Комиссионные доходы	340 780	276 963
Комиссионные расходы	(72 740)	(44 905)
Чистая прибыль/(убыток) от валютных операций	(78 247)	7 812 215
Другие беспроцентные доходы	149 641	43 326
Другие беспроцентные расходы	-	-
<b>Чистый доход до операционных расходов</b>	<b>7 451 168</b>	<b>13 117 145</b>
Операционные расходы	(3 604 471)	(2 758 712)
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>3 846 697</b>	<b>10 358 433</b>
Оценка резерва на возможные убытки	(244)	(1 288)
<b>Чистая прибыль до налога на прибыль</b>	<b>3 846 453</b>	<b>10 357 145</b>
Расходы по налогу на прибыль	(865 493)	(891 955)
<b>Чистая прибыль за год</b>	<b>2 980 960</b>	<b>9 465 190</b>
<b>Прочий совокупный доход/(расход)</b>	-	-
Прибыль от переоценки долгосрочных активов	-	-
Влияние налога на прибыль	-	-
<b>Итого совокупный доход за год</b>	<b>2 980 960</b>	<b>9 465 190</b>
<b>Базовая прибыль на акцию (в суммах)</b>	-	-

## Отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Статьи	(в тыс. сум.)				
	Уставный капитал	Добавленный капитал	Резервный капитал и фонды	Нераспределенная прибыль	Итого изменение в капитале
<b>Остаток на 1 января 2017 года</b>	<b>47 995 757</b>	<b>48 948 643</b>	<b>2 376 293</b>	<b>4 145 464</b>	<b>103 466 157</b>
Эмиссия акций	16 139 220	-	-	-	16 139 220
Дивиденды выплаченные	-	-	-	(3 155 583)	(3 155 583)
Отчисления в резервный капитал	-	-	461 131	(461 131)	-
Фонд льготного капитала	-	-	384 275	(384 275)	-
Резерв на девальвацию	-	146 758 620	-	-	146 758 620
Премияльные выплаты персоналу по результатам 2016 года	-	-	-	(242 958)	(242 958)
Совокупный доход за отчетный год	-	-	-	9 465 190	9 465 190
Прочие корректировки	-	-	-	(69)	(69)
<b>Остаток на 31 декабря 2017 года</b>	<b>64 134 977</b>	<b>195 707 263</b>	<b>3 221 699</b>	<b>9 366 638</b>	<b>272 430 577</b>
Эмиссия акций	16 139 220	-	-	-	16 139 220
Дивиденды выплаченные	-	-	-	-	-
Отчисления в резервный капитал	-	-	(5 000)	-	(5 000)
Фонд льготного капитала	-	-	-	-	-
Резерв на девальвацию	-	7 023 360	-	-	7 023 360
Резерв по стандартным активам	-	-	5 000	-	5 000
Премияльные выплаты персоналу по результатам 2017 года	-	-	-	(459 031)	(459 031)
Совокупный доход за отчетный год	-	-	-	2 980 960	2 980 960
Прочие корректировки	-	-	-	176 617	176 617
<b>Остаток на 31 декабря 2018 года</b>	<b>64 134 977</b>	<b>202 730 623</b>	<b>3 221 699</b>	<b>12 065 184</b>	<b>282 152 483</b>

Достоверность финансовой отчетности подтверждена аудиторской организацией ООО «PKF MAK ALYANS» (лицензия Министерства финансов Республики Узбекистан серия АФ № 00531 от 30 января 2008 года, Сертификат Центрального банка Республики Узбекистан № 14 от 19 августа 2011 года) и во всех существенных аспектах подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Информация о приведенных выше данных содержится в аудиторском заключении о достоверности отчетности банка по состоянию на 31 декабря 2018 года.

Услуги лицензированы

## Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2018 года

Статьи	За 2018 год	За 2017 год
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	7 589 608	5 419 718
Проценты уплаченные	(107 893)	(61 519)
Комиссии полученные	338 471	278 129
Комиссии уплаченные	(72 740)	(90 905)
Дивиденды полученные	16 398	16 976
Возмещение списанных кредитов	47 873	10 999
Чистые беспроцентные доходы	85 370	15 351
Уплаченные расходы на содержание персонала	(2 548 951)	(1 769 616)
Уплаченные прочие операционные расходы	(862 059)	(816 852)
Уплаченный налог на прибыль	(889 767)	(926 973)
<b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>3 596 310</b>	<b>2 075 308</b>
<b>Изменения в операционных активах (увеличение)/уменьшение</b>		
Средства в других банках	(22 861 802)	(627 899)
Кредиты и авансы банкам	(2 414 290)	(290 267)
Прочие активы	101 044	(18 103)
<b>Изменения в операционных обязательствах увеличение/(уменьшение)</b>		
Средства клиентов	610 677	642 748
Средства других банков	3 034 866	5 215 866
Прочие обязательства	(73 094)	(35 434)
<b>Чистое движение денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>18 006 269</b>	<b>6 962 219</b>
<b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(218 350)	(71 994)
Выбытие основных средств и нематериальных активов	-	-
<b>Чистое движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>	<b>(218 350)</b>	<b>(71 994)</b>
<b>Движение денежных средств от финансовой деятельности</b>		
Поступления от выпуска акций	-	16 139 220
Дивиденды уплаченные	-	(3 155 583)
<b>Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>-</b>	<b>12 983 637</b>
Влияние изменения валютного курса на денежные средства и денежные эквиваленты	1 745 890	23 663 735
<b>Чистое увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(16 478 729)</b>	<b>43 537 597</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода</b>	<b>63 682 636</b>	<b>20 145 039</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</b>	<b>47 203 907</b>	<b>63 682 636</b>

## Сенаторы одобрили законы, изменения и дополнения в кодексы

(Окончание. Начало на стр. 1).

Сенаторы также одобрили Закон Республики Узбекистан «О внесении изменений и дополнений в Экономический процессуальный кодекс Республики Узбекистан». В соответствии с Постановлением Президента Республики Узбекистан от 5 февраля 2019 года «О дополнительных мерах по улучшению рейтинга Республики Узбекистан в ежегодном отчете Всемирного банка и Международной финансовой корпорации «Ведение бизнеса» в Экономический процессуальный кодекс вносятся изменения, предусматривающие внедрение порядка, позволяющего проводить досудебное заседание в экономическом суде, как метод разрешения споров, установление максимального количества отложений разбирательств (3 раза), включая максимальный срок отложения разбирательств (10 дней) и перерывов (3 раза) по экономическим делам, а также определение случа-

ев, где отложения разбирательств или перерывы будут допускаться только по причине непредвиденных и чрезвычайных обстоятельств.

Принятие данного закона обеспечит скорейшее внедрение в стране условий, предусмотренных индикаторами Международной финансовой корпорации «Ведение бизнеса», и в конечном итоге - дальнейшему формированию благоприятной инвестиционной среды и повышению позиции Узбекистана в одноименном рейтинге. Сенаторы одобрили закон.

Одобренные законы вступят в силу после подписания Президентом Республики Узбекистан и опубликования в соответствующем порядке.

Сенаторы также рассмотрели вопрос об отчете Кабинета Министров об исполнении в первом квартале 2019 года Госпрограммы «Год активных инвестиций и социального развития». По итогам слушания принято соответствующее постановление Сената.

## Инвестиционный потенциал Узбекистана представлен в Атланте

В Атланте Посольство Узбекистана в США провело презентацию инвестиционного потенциала и созданных в нашей стране возможностей для иностранных инвесторов.



ется и местом расположения других ведущих компаний США - «Delta Airlines», «UPS», «The Home Depot», «SunTrust Banks», головного офиса телекомпании «CNN».

Открывая презентацию, президент ACIR Роберт Кеннеди отметил, что Узбекистан сегодня является главным реформатором на пространстве СНГ, и проводимая под руководством Президента Шавката Мирзиёева политика открытости и поддержки реформ вызывает серьезный интерес в США. Он призвал членов ACIR устанавливать тесное сотрудничество с представителями узбекского бизнеса.

Посол Жавлон Вахабов ознакомил участников мероприятия с последними достижениями экономики Узбекистана. Интерес вызвало то, что республика планирует взять за основу южнокорейский опыт развития системы стартапов и к 2030 году войти в состав 50 передовых стран мира по рейтингу Глобального инновационного индекса.

Координатором выступил Совет по международным отношениям Атланты (ACIR), объединяющий ведущих бизнесменов, политиков и профессоров, проживающих в штатах Джорджия, Теннесси, Алабама, Флорида, Северная и Южная Каролина.

Представители бизнеса Атланты - активные инвесторы в сфере IT, автомобилестроения, финансовых услуг и логистики. Город занимает третье место в США после Нью-Йорка и Сан-Франциско в области поддержки стартапов. В Атланте функционируют 85 крупных бизнес-инкубаторов, сообщает UzDaily.uz. Развиты банковская сфера, в которой происходит до 85% всех кредитных транзакций на территории США. Кроме того, здесь расположены штаб-квартиры крупных корпораций, с которыми Узбекистан активно сотрудничает по ряду проектов. Атланта явля-

## Узбекистан в цифрах и фактах за неделю



В ходе крупного инвестиционного проекта по разработке нефтяного месторождения Мингбулак получена первая нефть. Проект осуществляется в рамках исторической стратегии «Один пояс, один путь».

Узбекистан занял 160-е место в рейтинге свободы слова, публикуемом неправительственной организацией «Репортеры без границ».

АК «Узбектелеком» запускает новую пиринговую сеть «Uz-IX». Это улучшит доступ услуг к сети Интернет.

В столице прошло четвертое заседание Рабочей группы по развитию железнодорожного транспорта ЦАРЭС. Страны-члены работают над реализацией Стратегии развития железнодорожного транспорта на 2016 - 2030 годы.

Узбекские специалисты ознакомились с опытом цифровизации государственных услуг в Великобритании.

Компания JV MAN Auto-Uzbekistan осуществила первую поставку транспортной техники в Афганистан.

В Ташкенте состоялся очередной «День инвестора». Участие в нем приняли 400 предпринимателей.

Управление многоквартирными домами будет упорядочено новым законом.

Сверять показания, контролировать расходы и оплачивать счета за газ теперь можно через запущенный телеграмм-бот (@MIBInformerBot).

В результате пресечения валютных преступлений в республике изъято 9,8 млн. долларов наличной иностранной валюты и 3,5 млрд. сумов.

С 1 мая в Узбекистане заработали новые автобусные маршруты, связавшие столицу с 14 городами страны.

«Узбекистон почтаси» и южнокорейская корпорация Samsung Electronics подписали меморандум в области «цифровых» технологий в смежных с почтой секторах.

Выставки OGU и Power Uzbekistan 2019 состоятся с 15 по 17 мая.

Фонд И. Каримова презентовал Книгу-колорама «Uzbekistan. An experience of cultural treasures to colour». На каждом развороте книги размещено изображение объекта культурного наследия с кратким пояснением его исторической значимости, а с правой стороны читателю предоставляется возможность в какой-то степени попробовать его повторить, раскрасив соответствующие очертания произведения искусства.

В Ташкенте прошел 25-километровый марафон ретро автомобилей в честь Дня Памяти и Почестей.



ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ПАРТНЕРЫ И УЧРЕДИТЕЛЬ

Центральный банк Республики Узбекистан

ООО «Norma Hamkor»

ООО «Moliya yangiliklari agentligi»

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР

О. М. САВЕЛЬЕВА

Ответственный за выпуск

Т. С. СЕМЕНОВА

Научный консультант

И. Л. БУТИКОВ, д.э.н.

Служба распространения, подписки и рекламы

У. АБДУЛЛАЕВ

Телефоны:

(+998) 97 776-60-18

(+998) 71 232-45-32

Факс: (+998) 71 232-43-98

Индекс издания - 104.

Отпечатано в типографии издательско-полиграфической акционерной компании «Шарк», адрес предприятия: улица Буюк Турон, 41.

ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ

УзА

АДРЕС РЕДАКЦИИ:

100060, г. Ташкент,

ул. Шахрисабз, 23.

e-mail: info@banknews.uz,

www.banknews.uz

bankovskie vesti

ДОПЕЧАТНАЯ ПОДГОТОВКА

ООО «Moliya yangiliklari agentligi»

Газета сверстана на оборудовании редакции.

Перепечатка материалов, опубликованных в «БВ», допускается только с письменного разрешения редакции.

Рукописи не рецензируются и не возвращаются.

Газета зарегистрирована в Узбекском агентстве по печати и информации.

Регистрационный номер 0066

от 10 января 2012 г.

День выхода газеты - четверг.

Заказ № г-504.

Тираж 1542 экз.

Цена договорная.

Формат газеты А3. Объем - 2 усл. п. л.

Номер газеты подписан в печать 8.05.2019 г. в 9.00

1 2 3 4 5 6